Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 2546/2025

Indica à Diretora-Superintendente do FOZTRANS o

estudo e a execução da cobertura completa do Terminal

de Transporte Urbano (TTU) Pedro Antônio De Nadai.

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA à Senhora Diretora-Superintendente do Instituto de

Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS, que se digne

DETERMINAR ao Setor competente que realize estudo e

execução da cobertura completa do Terminal de Transporte Urbano (TTU) Pedro Antônio De

Nadai.

J U S T I F I C A T I V A

O Terminal de Transporte Urbano (TTU) Pedro Antônio De

Nadai é um dos principais pontos de integração do transporte público municipal e recebe

diariamente milhares de usuários, inclusive idosos, crianças e trabalhadores que dependem do

serviço para seus deslocamentos.

Atualmente, a estrutura de cobertura existente não é

suficiente para proteger os passageiros das condições climáticas adversas, como chuvas intensas

e exposição ao sol forte. Em dias de chuva acompanhada de ventos, a água se desloca com

facilidade por entre os acessos e corredores do terminal, tornando o ambiente desconfortável, frio

e, muitas vezes, inseguro.

A falta de cobertura integral compromete não apenas o

conforto, mas também a saúde e segurança dos usuários do transporte público. Tal situação exige

uma intervenção urgente, com a execução de um projeto de cobertura total que contemple

ventilação adequada, proteção contra intempéries e acessibilidade para todos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

19
0-

4C
47

-1
F

E
9-

10
C

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
19

0-
4C

47
-1

F
E

9-
10

C
A

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Além de ser uma questão de dignidade urbana, trata-se de um

investimento necessário para garantir o mínimo de conforto à população que já enfrenta longas

esperas no local.

Solicita-se, portanto, que seja realizado:

- Estudo técnico e orçamentário para viabilizar a cobertura

completa do TTU;

- Avaliação da infraestrutura atual, com proposição de

melhorias que contemplem proteção contra sol e chuvas em todos os acessos, plataformas e áreas

de circulação interna.

Sala das Sessões, 18 de julho de 2025.

Bosco Foz

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

JO
Ã

O
 B

O
S

C
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

19
0-

4C
47

-1
F

E
9-

10
C

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
19

0-
4C

47
-1

F
E

9-
10

C
A

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0190-4C47-1FE9-10CA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOÃO BOSCO DE OLIVEIRA MELO (CPF 919.XXX.XXX-87) em 18/07/2025 10:05:05 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0190-4C47-1FE9-10CA

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0190-4C47-1FE9-10CA